
Area Urbanistia
Servizio Pianificazione Urbanistica Attuativa

DETERMINAZIONE

n. 5 del 13/12/2022

OGGETTO: lavori di somma urgenza su via deta Innominata n. 54 e lungo il muro di confne dell'area dell'ex  
stabilimento  metallurgico  ex  Corradini,  ai  sensi  dell'art  163  del  D.lgs.  50/2016  e  dell’art.  18  della  legge 
regionale della Campania 3/2007”. Delibera di G.C. n. 329 del 10.07.2019 di presa d'ato del verbale di somma 
urgenza del 20.06.2019; delibera di C.C. n. 76 del 07.08.2019 di approvazione della proposta di delibera di G.C. 
n. 329 del 10.07.2019.
Assunzione dell’impegno di spesa di € 28.719,72 a favore della dita D & D Costruzioni Generali Srl, con sede 
legale in Pozzuoli (NA), alla Via Montenuovo Licola 1 Patria n.131/B,80078, C.F.  n. 04882951215.
CUP: B67H19001350004
CIG: ZED2911C27

Comune di Napoli
Data: 22/12/2022, IG/2022/0002654



Il dirigente del Servizio Pianifcazione Urbanistca Atuatva

Premesso ihe:

- con delibera n. 329 del 15 luglio 2019 la Giunta comunale ha preso ato del verbale di somma urgenza del  
20 giugno 2019, redato ai sensi dell'art. 163 del D.lgs n. 50/2016, e della relatva perizia giustfcatva ela-
borata dal Servizio Pianifcazione Urbanistca Atuatva per l'esecuzione dei ”Lavori di somma urgenza da  
eseguirsi su via deta Innominata n. 54 e lungo il muro di confne dell'area dell'ex stabilimento metallurgico  
ex Corradini ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 18 della legge regionale della Campania  
3/2007” per un importo di € 28.719,72, di cui 23.540,75 per lavori e € 5,178,97 per IVA;

- con il medesimo ato la Giunta, al fne di dare copertura fnanziaria alla citata spesa, ha autorizzato il pre -
levamento dal fondo di riserva, ai sensi dell'art. 166 comma 2 quater del D.lgs. n. 267/2000, per l'importo 
di € 28.719,72 e ha deliberato di proporre al Consiglio, ai sensi e per gli efee del combinato disposto degli  
art. 191 comma 3 e 194 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, il riconoscimento della spesa di € 28.719,72 deri -
vante dall’ordinazione dei lavori di somma urgenza, isttuendo altresì un nuovo capitolo denominato “Lavo-
ri di somma urgenza da eseguirsi su via deta Innominata n. 54 e lungo il muro di confne dell'area dell'ex  
stabilimento metallurgico ex Corradini”  con lo stanziamento di competenza e di cassa da assegnare al Ser-
vizio Pianifcazione Urbanistca Atuatva ;

- con delibera n. 76 del 07 agosto 2019 il Consiglio comunale ha approvato la proposta di G.C. n. 329 del 15  
luglio 2019 avente ad oggeto: ai sensi e per gli efee del combinato disposto degli art. 191 comma 3 e 194 
comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, del riconoscimento  della spesa di € 28.719,72 per l’ esecuzione dei lavori  
di somma urgenza da eseguirsi su via deta Innominata n. 54 e lungo il muro di confne dell’area dell’ex sta -
bilimento metallurgico ex Corradini. Prelevamento dal fondo di riserva di € 28.719,72, esercizio fnanziario  
2019 per la copertura dei citat lavori;

-  la dita individuata per l’esecuzione dei lavori degli intervent di somma urgenza da eseguirsi  su via deta 
Innominata n. 54 e lungo il muro di confne dell'area dell'ex stabilimento metallurgico ex Corradini e soto-
scritrice del relatvo verbale in data 20 giugno 2019 è la D & D Costruzioni Generali S.r.l., con sede in Poz-
zuoli (NA), alla Via Montenuovo Licola 1 Patria n.131/B, 80078, C.F. e P.IVA n. 04882951215.

Dato ato ihe:

- la spesa oggeto del presente provvedimento è stata riconosciuta e autorizzata dal Consiglio comunale con 
la suindicata delibera n. 76 del 07 agosto 2019;

- per mero errore materiale nel 2019 non si è provveduto alla registrazione dell’impegno contabile a favore  
della dita D & D Costruzioni Generali S.r.l.;

- con delibera di Giunta comunale n. 450 del 17/11/2022 è stata, tra l’altro, efetuata la variazione di bilan -
cio che ha consentto di rendere disponibili le risorse necessarie a fornire copertura alle citate spese di  € 
28.719,72;

- con nota PG/848947 del 23/11/2022 il Servizio Controllo degli equilibri fnanziari ha comunicato al Servizio  
Pianifcazione  Urbanistca  Atuatva  che  il  capitolo  da  utlizzare  ai  fni  della  copertura  delle  spese  di  €  
28.719,72 è il n. 143501 art. 4;

Atestata:

-  la  regolarità  e la  corretezza  dell’azione amministratva ai  sensi  dell’art.  147 bis,  comma 1 del  D.Lgs.  
267/2000 e dell'art. 13, co. 1, letera b), e 17 comma 2 let. a) del vigente “Regolamento sul sistema dei 
controlli  interni  del  Comune  di  Napoli”  approvato  dal  consiglio  comunale  con  deliberazione  n.  4  del  
28/02/2013, nonché ai sensi del regolamento di contabilità e in applicazione dei principi contabili di cui al  
D.Lgs. 118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;

- l'assenza di situazioni di confito d'interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990,  
come introdoto dalla legge n. 190/2012 e dall'art. 6 del DPR n. 62/2013;

- nel presente ato non vi sono dat personali da tratare.

Comune di Napoli
Data: 22/12/2022, IG/2022/0002654



Vist
- il D.lgs. 267/2000 e successive modifcazioni ed integrazioni;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D.lgs 50/2016 e in partcolare l’art. 163;
- la L. 241/90 e successive modifcazioni ed integrazioni.

DETERMINA

1. riihiamare le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

2. impegnare in favore  della dita  D & D Costruzioni Generali  S.r.l.,  con sede in Pozzuoli  (NA), alla Via  
Montenuovo  Licola  1  Patria  n.131/B,  80078,  C.F.  e  P.IVA  n.  04882951215, la  spesa  complessiva  di 
€28.719,72 sul capitolo  n. 143501 art. 4, bilancio di previsione 2022/2024 – annualità 2022 – voce di bi-
lancio  08.01-1.10.05.04.001, dando ato che, in relazione alla natura della spesa, è stata rispetata la pro-
cedura autorizzatva della stessa a norma TUEL di cui al D.lgs. n. 267/2000  giusta delibera di Consiglio co-
munale n. 76 del 07 agosto 2019; 

3. dare ato dell'accertamento preventvo, di cui al comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, così come 
coordinato con il D.Lgs n. 118/2011 e integrato con il D.Lgs. n. 126/2014.

Gli  allegat di  seguito  indicat compost da  complessive  31  pagine  costtuiscono  parte  integrante  del  
provvedimento:

- delibera di Consiglio comunale n. 76/2019 e delibera di Giunta comunale n. 329/2019;
- DURC della dita D & D Costruzioni Generali S.r.l..

sotoscrita digitalmente da

Il Dirigente
arch. Andrea Ceudech

La frma, in formato digitale,  è stata apposta sull’originale del presente ato ai sensi dell’art.  24 del D.lgs  
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatci del  
Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 22/12/2022, IG/2022/0002654


		2022-12-15T10:59:14+0000
	ANDREA CEUDECH
	Per validazione




